23. *Acta Archelai* 67, 7-12: Quidam enim horum dixerunt initia omnium duo esse, quibus bona et mala adsociaverunt, ipsa dicentes initia sine initio esse et ingenita; id est in principiis lucem fuisse ac tenebras, quae ex semet ipsis erant, non quae <genitae> esse dicebantur. Haec cum apud semet ipsa essent, proprium unumquodque eorum vitam agebant quam vellent et quale sibi competeret; omnibus enim amicum est quod est proprium et nihil sibi ipsum malum videtur. Postquam autem ad alterutrum agnitionem uterque pervenit et tenebrae contemplatae sunt lucem, tamquam melioris rei sumpta concupiscentia insectabantur ea et coadmiseri ac participari de ea cupiebant. Et tenebrae quidem haec agebant, lux vero nequaquam ex tenebris quicquam recipiebat in sese nec in earum desiderium veniebat, tantummodo quod etiam ipsa spectandi libidinem passa est. Et quidem et respexit eas velut per speculum. *Enfasis* igitur, id est color quidam lucis, ad tenebras factus est solus, sed lux ipsa respexit tantummodo et abscessit, nulla scilicet parte sumpta de tenebris. Tenebrae vero ex luce sumpserunt intuitum et *yles enfasin vel colorem*, in quo ei displicuerant. (éd. C.H. Beeson, p. 96; trad. S. Pétrement, *Le dualisme, op. cit.*, pp. 191-192).

«chose meilleure» est fondamentale, parce qu'il ne s'agit pas d'une gradation – les principes basilidiens sont des contraires, pas des semblables qui se distinguent qualitativement l'un de l'autre. Il faut donc interpréter *res melior* au sens absolu: la lumière se fait connaître comme le meilleur des êtres, le bien en soi. En conséquence de cette découverte, les principes contraires se positionnent respectivement comme «le bien en soi» et son contraire, à savoir «le mal en soi». Ce moment coïncide avec la naissance du mal en tant que principe métaphysique.

Déjà ces premières lignes trahissent une inspiration platonicienne, plutôt superficielle mais certaine. La suite du texte ne fait que renforcer cette impression, dans la mesure où elle s'inspire des livres VI et VII la *République*. Le plus significatif serait le passage 505a-509b, où Platon parle de la connaissance du Bien, puis explique sa nature en utilisant l'analogie du soleil. Il est également possible d'interroger l'analogie de la caverne, parce qu'elle permet de faire le lien entre la connaissance et l'expérience. Quant à la contemplation comme moyen de connaissance, ce thème est inspiré par le mythe du voyage des âmes et leur contemplation des Idées (*Phèdre* 247c-e). Cependant, quel que soit le texte qui a inspiré Basilide, il est évident que Platon n'oppose au Bien aucune idée du mal, parce que ce dernier est une forme d'ignorance et de mal agir²⁴. C'est là où se situe l'originalité de l'interprétation basilidienne du principe du Bien.